Trong các địa danh hành chính cấp huyện

của tỉnh TTH ngày nay (bao gồm thành phố Huế,

thị xã Hương Thủy, thị xã Hương Trà, huyện A

Lưới, huyện Nam Đông, huyện Phong Điền, huyện

Phú Lộc, huyện Phú Vang, huyện Quảng Điền), thì

địa danh Hương Trà xuất hiện sớm nhất. Địa danh

Tp. Huế hình thành từ năm Thành Thái thứ 11

(1899) với cấp hành chính là thị xã và trở thành

địa danh cấp thành phố vào năm 1945 theo quyết

định của Chính phủ lâm thời Việt Nam Dân chủ

Cộng hòa. Tp. Huế là vùng trung tâm, tập trung

đôi bờ hạ lưu sông Hương - nơi đầu mối giao

thông với các huyện thị khác. Trong 9 đơn vị hành

Hội An lân cận. Thương nghiệp người Hoa ở Phú

Xuân sớm lụi tàn. Do vậy di tích hội quán của họ

không có nhiều văn bia. Còn về văn bia võ miếu

có số lượng ít là vì, một quốc gia vốn có truyền

thống chuộng văn nên chú trọng ở thiết chế văn

miếu. 3 văn bia võ miếu này dựng vào năm Minh

Mệnh thứ 20 (1839) để ghi lại công trạng các vị võ

tướng dưới thời Nguyễn Ánh đã giúp xây dựng

nên cơ đồ của vương triều Nguyễn. Về sau, các

vua Nguyễn vẫn tổ chức khoa thi võ (Hội khoa Võ

Tiến sĩ), chọn người đỗ đạt về nghiệp võ và dựng

văn bia này ở văn miếu.

Văn bia về cầu - đường, sông - biển chiếm